[4] Item, tous ceulz qui furent au tractié de Mante, c’est assavoir le
cardenal de Bouloigne, le duc de Bourbon, l’evesque de Laon, Gieffoy de Charny
et messire Robert de Lorriz. Et de ce seront faites lettres souz le seel du roy en
laz de soye et en cire vert pour touz les nommez et a nommer, comme dit est, et
pour chascun d’iceulz sanz coustement.

[5] Item, est accordé que, tantoust incontinent l’obeissance faite par nous,
roy de Navarre, a monseigneur le roy en la maniere que dit est, il lievera sa main
de nos terres, villes et chasteaux et de celles de nos freres et gens et les meterra
du tant a plaine delivrance avec tous leurs autres biens et garnisons quelconques
estans es dictes villes et chasteaux.

[6] Item, est accordé que, ce jour mesmes ou lendemain, lequel que
mieulx plaira a moseigneur le roy, nous, roy de Navarre, presens nos dames
roynes Jehane et Blanche de France, nos freres le dauffin, le conte d’Anjou, le
duc d’Orleens, nos cousins le duc de Bourbon, le conestable le duc d’Athennes
et nostre frere le conte de Foix, et aussi y seront le chancellier de France et autres
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telz comme mosseigneur le roy vouldra nomer, jurerons sur sains Evangiles pour
(sic) nous touchés corporelment que nous amerons, servirons de bon cuer et
obeirons a mosseigneur le roy contre toutes personnes qui puent vivre et mourir,
et garderons et pourchacerons a nostre loyal povoir, honneur et bon estat de sa
personne, de son royaume et de ses successeurs roys de France comme bon fil
vassal et subget259, et que se aucune chose notable par quoy l’amour260 et paix
d’autre moseigneur le roy et nous peust estre troublee ou empeschee ou qui fut
contre l’oneur, bien et estat de moseigneur le roy ou du royaume nous estoit dite
ou repportee, nou[s] la lui ferons savoir au plus toust que nous pourrons.

[7] [fol. 65] Item, est accordé que nous, roy de Navarre, remetrons,
quitterons et pardonnerons bonnement et entierement toutes offensses,
courrouz, maltalens et indignations, meffaiz, mesdiz et mespresures
quelcomques faites contre nous, nos freres ou contre aucuns de nos officiers,
gens, soudoiers ou subgés, a tous les conseillers, officiers et serviteurs du roy et
aus subgés de ses officiers et a chascun d’eulx, et nous ne pourchacerons, ne
souffrirons estre fait ne pourchacié en appert ne en repost, par voie directe ne
oblique, souz coleur de justice ou autrement, aucune villenie ou domage,
poursuite, desonneur, punition ou vengence contre aucun desdiz conseillers,
officiers ou serviteurs ou les subgés d’iceulz officiers pour quelconque chose qui
ait esté faite, avenue ou dite contre nous ou nos genz, de tout le temps passé
jusques aujourd’uy, excepté en tous les parens et amis charnelx de feu
monseigneur Charles d’Espaigne et ausi tous les amis et serviteurs et familiers
dudit monseigneur Charles, lesquieux amis, serviteurs et familiers ne vouldront
jurer ceste presente seurté se il en sont requis de par nous roy de Navarre.